A liberæ 20. Non enim sacrificiis eget Deus, qui natura sua nullius rei est indignus; sed cum sciret quod iam antea Dei amans Abel, et Noë, et Abraham, et alii deinceps, non jussit, sed naturali lege moti, sponte Deo obtulerant sacrificium ex grato animo; eodem modo et nunc id permittit Hebræis; non præcipiens, sed si voluerint, concedens; atque si recto animo obtulerint, acceptans eorum sacrificia. Ideo ait: Si sacrificare cupis, mihi non indigenti sacrificia; in nullius quippe rei inopia sum constitutus: « Meus enim est orbis terræ, et plenitudo ejus 20. » Postquam vero hujus rei immemor fuit populus; et pro Deo vitulum vocaverunt Deum, eique causam egressionis ex Ægypto ascripserunt, dicentes: « Hi dii tui, Israel, qui te eduxerunt de terra Ægypti 21; » et impie adorato simulacro vituli fenum comedentis, negaverunt Deum, qui per Mosem eos, dum affligerentur, visitaverat 22; qui signa in manu et virga ediderat, ac Ægyptios plagis decem percusserat; qui mare Rubrum diviserat in aquarum divisiones; qui eos traduxerat per medium undæ, ut equum in campo; qui hostes eorum ac insidiatores demerserat; qui in Mara fontem amarum effecerat dulcem; qui ex petra dura aquam ad satietatem elicuerat; qui per columnam nubis eos a nimio æstu protegerat, et per columnam ignis illuminaverat, nescientesque quo proficiscerentur, deduxerat; qui mannam ex cælo ipsis dederat, et ex mari carnem seu ortygomelram præbuerat 23; qui in monte legem illis tulerat 24; cujus vocem audire digni facti fuerant: hunc postquam abnegarunt, dicentes Aaroni: « Fac nobis deos, qui præcedent nos 25; » et fecerunt vitulum conflatilem, et idolo sacrificaverunt: tunc iratus Deus, quod, nempe, ab iis gratiam non ferret, ligavit eos vinculis insolubilibus, oppressione oneris, et duritia catenæ; neque amplius dixit: « Si autem feceris; » sed: « Fac altare, et sacrificia continue 26, » oblitivus enim es ac ingratus; offer igitur assidue holocaustum, ut memineris mei: quia enim libera potestate male abusus es, impono tibi posthac neces-

20 Citat Cedrenus. Vide testimonia veterum. 21 Psal. xlii, 12. 22 Exod. xxii, 4. 23 Exod. iv, etc. 24 Num. xi, 31. 25 Exod. xx, 1. 26 Exod. xxxii, 1. 27 Exod. xx, 24. 28 Vide in Cedreno et Anastasio.

VARIORUM NOTÆ.

(20) Ἦδη. Ἦδει, cod. Vind. CLER.
 (21) Ἄβελ καὶ Νῶε. Nihil certius. Et tamen a Philastrio parte iii, hæres. 62 scribitur: *Vita etiam non alia priores illi saneti nisi hac, in qua nos vivimus utebantur: usque ad Abraham enim non circumcisionem habentes, non sacrificiis gaudentes, Deo placabant.* COT.
 (22) Προσοίωσι. Cod. Vind. προσοίωσι. CL.
 (23) Θύειν. Θυσίαν, cod. Vind. minus communis. lb.
 (24) Τούτου. Τούτων, cod. Vind. melius, ut videtur, plurimum enim quæ antecesserunt, ratio est habenda. CL.
 (25) Ἐπηρῆσαντο. Ἀπαρῆσαντο, quod verbum frequentius est in Scriptura. lb.
 (26) Εἰς Μερβάν. Πικρὸν Latine Mara. Græcis est nūt Μερά seu Μερά, in Macario homil. 47 Gregentio fol.